Diário da República, 2.ª série — N.º 117 — 20 de junho de 2018  17185

PARTE C

 FINANÇAS

Autoridade Tributária e Aduaneira

Despacho n.º 6021/2018
Tendo sido dado cumprimento ao estabelecido nos n.os 1 e 2 do ar-

tigo 21.º da Lei n.º 2/2004 de 15 de janeiro, alterada e republicada pela
Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, com a última redação introduzida
pela Lei n.º 128/2015, de 03 de setembro e concluído o procedimento
concursal de recrutamento e seleção para o cargo de Chefe de Divisão
de Gestão da Dívida Executiva (DGDE), da Direção de Finanças do
Porto, cargo de direção intermédia de 2.º grau, publicitado no Diário da
República n.º 138, 2.ª série, de 19 de julho de 2017, o júri, na ata final que
integra o respetivo procedimento concursal, propôs, fundamentadamente,
a designação do inspetor tributário nível 2, José Moreira Ferreira Souto,
por reunir as condições exigidas para o cargo a prover.

Considerando os fundamentos apresentados pelo júri, o candidato
revelou possuir competência e a aptidão entendidas como as mais ade-
quadas e indispensáveis para o exercício do cargo a prover, bem como
experiência e formação relacionadas com as atividades a desenvolver.

Nestes termos, e atento o disposto nos n.os 9 e 10 do artigo 21.º da Lei
n.º 2/2004, de 15 de janeiro alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de
22 de dezembro, com a última redação introduzida pela Lei n.º 128/2015,
de 03 de setembro, concordo com a proposta do júri, pelo que designo
no cargo de Chefe de Divisão de Gestão da Dívida Executiva (DGDE),
da Direção de Finanças do Porto, em comissão de serviço, pelo período
de três anos, o inspetor tributário nível 2, José Moreira Ferreira Souto,
com efeitos a 01 de maio de 2018.

2 de maio de 2018. — A Diretora -Geral, Helena Maria José Alves
Borges.

Nota Curricular
Nome: José Moreira Ferreira Souto
Categoria: Inspetor Tributário — nível 2
Carreira Profissional
Ingresso e progressão na carreira
16 -12 -1983 — Entrada na função pública
16 -12 -1983 — Liquidador tributário estagiário
10 -03 -1986 — Liquidador tributário 2.ª classe
09 -06 -1987 — Liquidador tributário 1.ª classe
07 -11 -1991 — Técnico verificador tributário
10 -05 -1999 — Perito fiscalização tributária de 2.ª classe
26 -09 -2005 — Inspetor tributário de nível 2

Cargos Desempenhados
10 -05 -1999 a 17 -10 -2006 — Adjunto de chefe de finanças de 1.ª classe

no SF de Valongo
18 -10 -2006 a 31 -12 -2006 — Chefe de finanças de nível 1 no SF da

Horta
01 -08 -2007 a 31 -12 -2007 — Chefe de finanças de nível 1 no SF de

Oliveira de Azeméis 3
01 -01 -2008 até à data — Chefe de divisão na Divisão de Gestão da

Dívida Executiva (DGDE) da DF do Porto

Outras Atividades
Formador da AT na área da justiça fiscal.

311410967

 Direção-Geral do Tesouro e Finanças

Aviso n.º 8330/2018
No âmbito do artigo 27.º do Decreto -Lei n.º 349/98, de 11 de novem-

bro, na redação dada pelo Decreto -Lei n.º 320/2000, de 15 de dezembro,
e em conformidade com o disposto na alínea b) do n.º 10 da Portaria
n.º 1177/2000, de 15 de dezembro, com a redação dada pela Portaria
n.º 310/2008, de 23 de abril, dá -se conhecimento que a “taxa de referên-

cia para o cálculo das bonificações” (TRCB) a vigorar entre 1 de julho
e 31 de dezembro de 2018 é de 0,231 %.

4 de junho de 2018. — A Diretora -Geral, em substituição, Maria
João Araújo.

311411622

 DEFESA NACIONAL

Autoridade Marítima Nacional

Comando-Geral da Polícia Marítima

Aviso n.º 8331/2018
Por despacho do Vice -almirante Comandante -Geral da Polícia Ma-

rítima, de 5 de junho de 2018, publica -se a lista de classificação final
no âmbito do concurso de acesso à categoria de Agente de 1.ª Classe da
Polícia Marítima, aberto pelo aviso n.º 14932/2017, publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 238, de 13 de dezembro de 2017.

NII Nome

31005207 Sérgio Guilherme Sousa Alpuim.
31000808 Miguel de Bettencourt.
31000608 Rute Marina Dias Morgado.
31000908 Vanessa Filipa Simões Coelho Pinto.
31000408 Sandra Cristina Tojal Trigo.
31000508 Ana Rita Jordão Fraga.
31000308 Tânia Caldeira Baguinho.
31002608 Dulce Maria Salema Rodrigues.
31002908 André Coimbra Matias.
31002108 Ivo Cardoso Aguiar.
31001308 Francisco Aníbal Lima dos Santos Silva.
31002808 Miguel Barata Gouveia.
31002708 Paulo Roberto Tavares Mendes.
31001908 Lígia Marta Pinto dos Santos Magalhães.
31002208 Arlindo Joel Figueira da Silva.
31003008 Pedro Manuel Teixeira Pereira.
31001408 João Pedro Dinis de Sousa.
31002508 João Filipe Pires Antunes Rebelo.
31001108 Luís Filipe Rodrigues Romano.
31001808 Nuno Valente de Oliveira Costa.
31003108 Sérgio Miguel Figueiredo da Silva.
31003208 Mário João Ferreira Gomes.
31001208 Rodolfo Luís Gonçalves Fernandes.
31001508 Bruno Alexandre Fernandes Gomes da Costa.
31000108 Jorge Manuel David Rosa Reis.
31006807 Paulo Jorge da Silva Mestre.

 Da presente lista cabe recurso hierárquico, a interpor no prazo de
oito dias a contar da data da publicação no Diário da República, nos
termos do n.º 1 do artigo 23.º do Decreto Regulamentar n.º 53/97, de
9 de dezembro.

5 de junho de 2018. — O Comandante -Geral da Polícia Marítima,
Luís Carlos de Sousa Pereira, Vice -Almirante.

311405134

 Instituto de Ação Social das Forças Armadas, I. P.

Despacho (extrato) n.º 6022/2018
Nos termos do artigo 21.º, da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com

a nova redação dada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, e na
sequência do procedimento concursal aberto nos termos legalmente
estabelecidos, foi designado, o Mestre André Miguel Leitão Kakoo
Brioso, para o cargo de Direção Intermédia de 2.º Grau, para Chefe
de Gabinete de Sistemas de Informação e Comunicações (GSIC), do
IASFA I. P., cuja nota curricular se anexa.